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Allegat i n.1

OGGETTO: I ndennità  in  favore  dei lavoratori  m arit t im i,  arm atori,  proprietar i
arm atori  e  pescatori autonom i di cui a ll’art icolo  1 ,  com m i da  3 1 5  a
3 1 9 ,  della  legge  3 0  dicem bre  2 0 2 0 ,  n.  1 7 8 .  Gest ione delle  ist rut tor ie
relat ive  agli eventuali  r iesam i

  

1 .  Prem essa
 
L’art icolo 1, com m i da 315 a 319,  della legge 30  dicem bre 2020,  n. 178,  prevede la
concessione di un t rat tam ento di sostegno al  reddito,  per  la durata m assim a di 90  giorni,  nel
periodo com preso t ra il  1°  gennaio 2021  e il  30  giugno 2021  e nella m isura di 40  euro net t i  al
giorno,  in favore delle seguent i  categorie di lavorator i  autonom i che sospendono o r iducono
l’at t iv ità  lavorat iva o che hanno subito una r iduzione del reddito per  event i  r iconducibili
all’em ergenza epidem iologica da COVI D-19:
 

arm atori e proprietar i  arm atori, im barcat i  sulla nave dai m edesim i gest ita;
pescatori autonom i;
soci lavorator i  autonom i di cooperat ive della piccola pesca di cui alla legge 13  m arzo
1958,  n. 250.

 
Con  la circolare n. 173 del 19  novem bre 2021  sono state fornite le ist ruzioni am m inist rat ive in
m ateria di indennità COVI D-19  in favore dei suddet t i lavorator i  e alla quale si r invia  per

 



l’individuazione dei requisit i  norm at ivi previst i per  le singole categorie di lavorator i.
 
La procedura ut ilizzata per  verificare le dom ande pervenute è stata realizzata per  consent ire
una cent ralizzazione delle ist rut tor ie m ediante cont rolli  autom at ici  sui requisit i,  sulle
incom pat ibilità  e incum ulabilità norm at ivam ente previste.  Gli esit i della dom anda e le relat ive
m ot ivazioni  sono consultabili  sul sito ist ituzionale dell’I NPS ut ilizzando il  servizio “ I ndennità
COVI D-19  ( I ndennità per  i  lavorator i  autonom i pesca) ” ,  alla voce “Esit i” ,  sia da parte del
Pat ronato sia da parte del cit tadino con proprie credenziali.
 
Con  il  presente m essaggio,  pertanto,  a  seguito del com pletam ento della pr im a fase di gest ione
cent ralizzata delle dom ande,  si forniscono le indicazioni per  la presentazione degli eventuali
r iesam i da parte dei r ichiedent i le  cui istanze sono state respinte per  non  aver  superato  i
cont rolli  inerent i  all’accertam ento dei requisit i  norm at ivam ente previst i.
 
2 .  Aspet t i organizzat ivi per  la  gest ione  delle  r ichieste  di r iesam e  delle  dom ande
respinte  delle  indennità  di cui a ll’art icolo  1 ,  com m i da  3 1 5  a  3 1 9 ,   della  legge  n.
1 7 8 / 2 0 2 0
 
Considerata la gest ione am m inist rat iva autom at izzata e cent ralizzata della procedura di
ist rut tor ia delle dom ande,  in allegato al  presente m essaggio si r iporta il  det taglio delle
m ot ivazioni  di reiezione dell’indennità prevista in favore delle categorie di lavorator i  r iportate
in prem essa e la docum entazione r ichiesta al  cit tadino qualora intenda chiedere il  r iesam e
dell’esito di reiezione (Allegato n. 1) .  I l  term ine, da considerarsi  non  perentorio,  per  proporre
r iesam e è di 20  giorni,  decorrent i dalla data di pubblicazione del presente m essaggio (ovvero
dalla conoscenza della reiezione se successiva) ,  per  consent ire l’eventuale supplem ento di
ist rut tor ia,  t rascorso il  quale,  qualora l’interessato non  abbia prodot to ut ile docum entazione,  la
dom anda deve intendersi respinta.
 
L’utente può inviare la docum entazione at t raverso il  link  “Esit i”  nella stessa sezione del sito
I NPS in cui è stata presentata la dom anda “ I ndennità COVI D-19  ( I ndennità per  i  lavorator i
autonom i pesca) ” ,  per  il  t ram ite di un’apposita funzionalità  che provvede a esporre i  m ot ivi di
reiezione e consente di allegare i  docum ent i r ichiest i per  il  r iesam e.
 
Si fa alt resì presente che per  le dom ande respinte viene visualizzato dal cit tadino il  seguente
m essaggio:
 
“NOTA. Se l’utente r it iene di aver  selezionato su  tale dom anda la errata categoria di
appartenenza pot rà,  in caso di eventuale reiezione,  presentare da questo stesso applicat ivo
una r ichiesta di r iesam e” .
 
Tut tavia,  laddove l' istanza di r iesam e con categoria diversa non  sia sufficientem ente m ot ivata
(ad  esem pio,  non  sia stata espressam ente indicata la categoria di r iesam e e questa non  sia
individuabile univocam ente dalla St rut tura terr itor iale ovvero non  sia stato allegato alcun
docum ento)  la m edesim a sarà considerata non  procedibile,  con conseguente r ichiesta al
cit tadino di integrare le inform azioni necessarie.
 
Alt ra m odalità di invio della docum entazione alla St rut tura terr itor iale di com petenza è la
casella di posta ist ituzionale dedicata, denom inata r iesam ebonus600.nom esede@inps.it ,
ist ituita presso ogni  St rut tura terr itor iale I NPS.
 
3 .  I ndir izzi  am m inist rat ivi sui r iesam i
 
Considerat i i  provvedim ent i  addot tat i dall’I st ituto in m ateria di indennità in favore dei
lavorator i  m arit t im i,  arm atori, proprietar i  arm atori e pescatori autonom i di cui all’art icolo 1,
com m i da 315 a 319,  della legge n. 178/ 2020,  l’assicurato può proporre un’istanza di r iesam e,
che perm et ta all’I st ituto di verificare le r isultanze dei cont rolli  autom at ici  e il  r ispet to dei
requisit i  di appartenenza a ciascuna categoria,  così com e delineat i nella circolare n. 173/ 2021.



 
Si  r ibadisce che,  per  le categorie di lavorator i  sopra r iportate,  la disposizione di cui al  com m a
316 dell’art icolo  1  della legge n. 178/ 2020 prevede che l’accesso al  t rat tam ento è r iconosciuto
a coloro che hanno subito una r iduzione del reddito per  event i  r iconducibili  all'em ergenza
epidem iologica da COVI D-19  e,  in part icolare,  che la r iduzione del reddito del pr im o sem est re
2021  deve r isultare alm eno pari al  33  per  cento r ispet to al  reddito del pr im o sem est re 2019.
Ai sensi  della r ichiam ata disposizione di cui all’art icolo 1, com m a 316,  della legge n. 178/ 2020,
per  l’individuazione del suddet to requisito il  reddito è individuato secondo il  pr incipio di cassa,
com e differenza t ra i  r icavi  e i  com pensi  percepit i e le spese sostenute nell'esercizio
dell’at t iv ità.
 
I nolt re,  con il  m essaggio n. 267 del 21  gennaio 2021,  che ha integrato le indicazioni fornite
con il  m essaggio n. 4358  del 20  novem bre 2020,  è stato precisato che in m erito  alla verifica
della qualifica di “pescatore autonom o”  questa non  r isulta at tualm ente r ilevabile at t raverso la
procedura autom at ica e pertanto il  r ichiedente, in sede di r iesam e,  deve fornire all’I st ituto
apposita docum entazione at testante la natura “autonom a”  del rapporto di lavoro.
 
Nel  caso in cui la reiezione sia im putabile alla m ancata r ilevazione del requisito in esam e, ossia
la qualifica di “pescatore autonom o” ,  per  i  sogget t i  associat i gli operator i  delle St rut ture
terr itor iali  devono verificare il  codice fiscale del lavoratore presente sui flussi Uniem ens di
aziende con CSC 1.19.01 ed eventualm ente fare produrre al  r ichiedente in sede di r iesam e,  in
sost ituzione della docum entazione individuata al  paragrafo 3 del citato m essaggio n.
4358/ 2020,  un’autodichiarazione, ai  sensi  del D.P.R.  28  dicem bre 2000,  n. 445,  in cui siano
indicat i in  m aniera chiara ed inequivocabile:
 

lo status di pescatore “autonom o” ;
la natura del reddito derivante dall’at t iv ità di pesca.

 
I nolt re,  il  r ichiedente, qualora associato in cooperat iva,  deve presentare l’eventuale
docum entazione r ilasciata dalla cooperat iva stessa at testante l’im porto della cont r ibuzione
previdenziale sul proprio reddito.
 
Le inform azioni contenute nei docum ent i r iportat i  in  precedenza (autodichiarazione e
docum entazione r ilasciata dalla cooperat iva)  dovranno essere verificate dall’operatore di Sede
m ediante un cont rollo  sui sistem i “Punto Fisco”  e “Casset to Previdenziale” .
 
4 .  I ndir izzi  procedurali
 
I n m erito  agli indir izzi procedurali,  si r icorda che la variazione dello stato di una dom anda è
possibile soltanto t ram ite la funzione di Variazione DSWEB, che consente di m odificare lo
stato:
 

da D (definita)  in L ( in  pagam ento)  –  è sufficiente una qualunque m odifica, anche solo
nelle note;
da A (accolta)  in R ( respinta)  –  inserire un codice di reiezione valido;
da R ( respinta)  in A (accolta)  –  cancellare il  codice di reiezione.

 
Affinché una dom anda sia posta in pagam ento è necessario anche verificare che il  cam po
“Prat ica at t iva”  sia im postato su  “SI ” .
 

 I l  Diret tore Generale  

 Vincenzo Caridi  



Sono presenti i seguenti allegati: 

 

Allegato N.1 
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